Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1081 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUINTA-FEIRA - 22 DE SETEMBRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 182/2016

DATA: 21 DE SETEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: DANIELE APARECIDA
FERSCH (matr. nº 1479), portadora da
Carteira de Trabalho nº 4676155/0030-PR
e RG. 9.971.598-7/PR, exercendo o car-
go de Técnico em Enfermagem, Licença
Maternidade de 120,0 (cento e vinte) dias,
conforme atestado médico protocolado sob
nº 2466/16, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de setembro de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
231/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 95/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Kukla e Lisboa Ltda -
ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa ou profissio-
nal habilitado para prestação de serviços de
cálculos periciais em processos de indeni-
zação trabalhista perante as Varas Cíveis
desta Comarca, haja vista que as respecti-
vas ações encontram-se em fase de execu-
ção, havendo a necessidade da apresenta-
ção de cálculos individuais e apreciação da
planilha de cálculo apresentada pela parte
requerente.

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito mil

reais).

PRAZO DE CONTRATO: 04 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Kukla e Lisboa Ltda - ME

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 237/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 96/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Valmir Gdak

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a locação de um imóvel por um perí-
odo de 12 (doze) meses a contar da data
de assinatura do contrato, para servir de
moradia para a família da Senhora Sueli
Aparecida Neubauer em virtude da mesma
se encontrar em situação de risco pessoal e
vulnerabilidade social.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Mil e qui-
nhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso X.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1081 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 22 de Setembro de 2016

CONTRATADO
Valmir Gdak

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 95/2016.

Interessado: Departamento Jurídico.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
231/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa ou profissio-
nal habilitado para prestação de serviços de
cálculos periciais em processos de indeni-
zação trabalhista perante as Varas Cíveis
desta Comarca, haja vista que as respecti-
vas ações encontram-se em fase de execu-
ção, havendo a necessidade da apresenta-
ção de cálculos individuais e apreciação da
planilha de cálculo apresentada pela parte
requerente.

Favorecido: Kukla e Lisboa Ltda - ME,
CNPJ: 09.634.409/0001-34.

Valor Total R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 95/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39 – Serviços de Admi-
nistração Geral

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Setembro de
2016.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 96/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER JURÍDI-
CO prevê a DISPENSA em conformidade
ao disposto no artigo 24 inciso X da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº237/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a locação de um imóvel por um perí-
odo de 12 (doze) meses a contar da data
de assinatura do contrato, para servir de
moradia para a família da Senhora Sueli
Aparecida Neubauer em virtude da mesma
se encontrar em situação de risco pessoal e
vulnerabilidade social.

Favorecido: Valmir Gdak, CPF:
047.099.649-80  .

Valor Total R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso X da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 96/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.08.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.08 – Auxílio Aluguel
Social

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Setembro de
2016.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO 210/2015

LOCATÁRIO: Município de Cruz Macha-
do

LOCADOR: Denival Ortiz dos Santos.

OBJETO: Locação de um imóvel, para ser-
vir de moradia para uma família em virtude
da mesma se encontrar em situação de vul-
nerabilidade e risco social.

VALOR E PRAZO DO ADITIVO: Adita-se
o referido contrato pelo período de 3 (três)
meses contados a partir de 01/09/2016,
com o valor certo de R$ 350,00 (trezentos
e cinquenta reais) mensais, totalizando um
montante de R$ 1.050,00 (um mil e cin-
quenta reais).

LOCATÁRIO
Município de Cruz Machado

LOCADOR
Denival Ortiz dos Santos

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 207/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Guilherme Nakalski.

OBJETO: Contratação de profissional ha-
bilitado em dança de balé clássico e jazz,
para ministrar aulas e coordenar apresenta-
ções de jovens munícipes com interesse em
desenvolvimento nestas áreas da arte com
finalidade de desenvolvimento das ativida-
des do barracão das artes dessa municipa-
lidade.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contra-
tual em 9,55% (nove vírgula cinquenta e
cinco por cento) conforme o INPC Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Forne-
cido pelo IBGE, que perfaz um reajuste de
R$ 1.309,59 (um mil trezentos e nove reais
e cinquenta e nove centavos) sobre o valor
contratual de 13.713,02 (treze mil setecen-
tos e treze reais e dois centavos) passando
o valor global do contrato para 15.022,61
(quinze mil vinte e dois reais e sessenta e
um centavos).

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1081 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 22 de Setembro de 2016

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Guilherme Nakalski

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 206/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paulo Guilherme da Sil-
va.

OBJETO: Contratação de profissionais
habilitado em dança de salão e balé con-
temporâneo,para ministrar aulas e coorde-
nar apresentação de jovens munícipes com
interesse em desenvolvimento nestas áreas
da arte com finalidade de desenvolvimen-
to das atividades do barracão da arte desta
municipalidade.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contra-
tual em 9,55% (nove vírgula cinquenta e
cinco por cento) conforme o INPC Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Forne-
cido pelo IBGE, que perfaz um reajuste de
R$ 1.311,02 (um mil trezentos e onze reais
e dois centavos) sobre o valor contratual
de 13.728,00 (treze mil setecentos e vin-
te e oito reais) passando o valor global do
contrato para 15.039,02 (quinze mil trinta e
nove reais e dez centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Paulo Guilherme da Silva